

ΧΑΙΡΕΤΙΣΤΗΡΙΑ

Το Β' Πανθεσσαλικό Συνέδριο ένεκρινε ομόφωνα την απόστολή των παρακάτω χαιρετιστηρίων:

Πρός την Π.Ε.Ε.Α.

Οι αντιπρόσωποι του ΕΑΜ Θεσσαλίας εκπροσωπώντας έναντι 300 χιλ. οργανωμένων Έσμιων και την παρρησία της Θεσσαλικής λαού, στέλλουν προς την Π.Ε.Ε.Α, μέσα από την παλλόμενη ατμόσφαιρα του Β' Πανθεσσαλικού Συνεδρίου θερμούς έθνικοεπαναστατικούς χαιρετισμούς.

Ο Θεσσαλικός λαός ματωμένος με αίμα αλλά γεμάτος με πίστη και ελπίδα, στέλλει προς την Π.Ε.Ε.Α, μέσα από την παλλόμενη ατμόσφαιρα του Β' Πανθεσσαλικού Συνεδρίου θερμούς έθνικοεπαναστατικούς χαιρετισμούς. Ο Θεσσαλικός λαός ματωμένος με αίμα αλλά γεμάτος με πίστη και ελπίδα, στέλλει προς την Π.Ε.Ε.Α, μέσα από την παλλόμενη ατμόσφαιρα του Β' Πανθεσσαλικού Συνεδρίου θερμούς έθνικοεπαναστατικούς χαιρετισμούς.

Πρός την Κ.Ε. του Ε.Α.Μ.

Το Β' Πανθεσσαλικό Συνέδριο του ΕΑΜ στέλλει προς την Κεντρική Επιτροπή του τούτος με θερμούς συναγωνιστικούς χαιρετισμούς.

Ο λαός της Θεσσαλίας εκπροσωπούμενος από τον αντιπρόσωπο της Π.Ε.Ε.Α, μέσα από το ιστορικό μας Β' Συνέδριο, κλονώντας χτήμα την πολυήμερη πείρα και τον χρόνο αγώνος και θυσίας και όλη την εμπειρία από τις φτωχικές κατελιμένες της Κεντρικής του Καθεδρήσεως διαβεβαιώνει τους άνωτατους εκπροσώπους της Κομμουνιστικής Κίνησης πως θα εξακολουθήσει και θα θυνθεί τον αγώνα του, στο πλευρό δόκλων του ΕΑΜ και της Κεντρικής του Επιτροπής.

Πρός τον Ε.Α.Α.Σ.

Το Β' Πανθεσσαλικό Συνέδριο του ΕΑΜ εκπροσωπώντας δόκλων του Θεσσαλικού λαού στέλλει προς τον ηρωικό λαϊκό στρατό μας, φλογερές επαναστατικές χαιρετισμούς.

Μέσα από τους κοινούς και τις φλογερές του απανταί Θεσσαλικού Ματωμένου, όπου δίνεται σήμερα η μάχη της οδοί και της λευτεριάς και όπου λαός και Στρατός πλοιάται πολυμερή και συντριβάν, σε σκληρό αγώνα, κα ταχιστή και νίκησε προδότες, ο Θεσσαλικός λαός στέλλει στο έθνος τμήμα του ίδιου της διαβεβαίωσης της πού θα βρεθεί του αγάπησθαι αγωνιστών και θαυμαστών κι' απελευθερίας προς από τον αγώνα τον μοναδικό αγώνα και προ οπταίνω όλων των λαοκρατών καταχτήσεων. Δόξας και στρατός, ενωμένοι στον τιμόνα αγώνα δίνουν σήμερα την απόφαση της μάχης που τ' αποπερασμαί της θα φέρουν τη λευτεριά και τη λαοκρατία στην Πατρίδα μας.

Πρός τη Διασωματική Στρατιωτική Αποστολή

Το Β' Πανθεσσαλικό Συνέδριο του ΕΑΜ εκπροσωπώντας 300 χιλ. οργανωμένους αγωνιστές του πανομοιχικού αντιφασιστικού Ματωμένου στον τόμο της Θεσσαλίας, και φορέας της συντριπτικής πλειοψηφίας του Θεσσαλικού λαού, χαιρετίζει με θερμά συναγωνιστικά αισθήματα την αν' Ελλάνει Διασωματική Στρατιωτική Αποστολή.

Ο λαός της Θεσσαλίας, κομμάτι του Έλληνικού λαού που από τους πρώτους αγωνίστηκε στο πλευρό των μεγάλων συμμάχων στην παγκόσμια αντιφασιστική μάχη, μαζί με τη διαβεβαίωση που στέλλει στη Διασωματική Στρατιωτική Αποστολή της ακλόνητης πεποίθησής του για τον επικείμενο θρίαμβο των συμμάχων όλων, διαβεβαιώνει προς αυτήν τον πόθο και το αίτημα του Θεσσαλικού λαού για ένωση του Έθνικού και Συμμάχου μας στρατού, του ΕΑΜ με όλα και πολεμικό όπλα, για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη διεξαγωγή του κοινού συμμαχικού αγώνα στο Έλληνικό Ματωμένο.

Πρός τη Σοβιετική Στρατ. Αποστολή
Το Β' Πανθεσσαλικό Συνέδριο του ΕΑΜ με ανυπόκριτη χάρη και απεριόριστες εκδηλώσεις έθνικοεπαισθησίας, χαιρετίζει με την πρώτη ημέρα της συγκλήσεώς του την αριστερή στην Ελλάδα της Σοβιετικής Στρατ. Αποστολής.

Τό σημερινό μας Συνέδριο εκπροσωπώντας την οργανωμένη δύναμη 300 χιλ. Θεσσαλών αντιφασιστών αγωνιστών και τη θάληνη δόκλον του Θεσσαλικού λαού, χαιρετίζει με ένθερμους του σά πρόσωπα σας τον μεγάλο τον Σύμμαχο, τον ηρωικό Σοβιετικό λαό και τον θρυλικό Κόκκινο Στρατό, τον αειμόδητο αυτόν της ανθρωπότητας στον αγώνα τους κατά των δυνάμεων του φασισμού, της αντίδρασης και της δαρδωρικής.

Οι Θεσσαλοί συναγωνιστές σας, σάς εύχονται το καλύτερο όλο στην πατρίδα μας στη ματωμένη και αδύναμη στην Ελλάδα που απ' τις πρώτες πολέμους στο Παγκόσμιο Ματωμένο κι' απ' τις πρώτες, μέσα στην καταχόμενη από το Ναζισμό Εξόληση, άρπασε τα όπλα και παλεύει με όλες της τις δυνάμεις κατά του κοινού εχθρού για την τελική Νίκη της προόδου και της Πολιτισμού, στο πλευρό των μεγάλων της Συμμάχων.

Πρός το Λαό της Αθήνας και Πειραιά

Το Β' Πανθεσσαλικό Συνέδριο του ΕΑΜ έδωκε δόξα δόκλων του Θεσσαλικού λαού στέλλει στον ηρωικό λαό της Αθήνας και του Πειραιά φλογερή επαναστατική χαιρετισμό.

Οι αγώνες του λαού της Αθήνας, οι εκατοντάδες θυσίες οι ελπίδες τα μπλοκαρίσματα, οι μάχες των συνοικιών, όλα τα έργα του φασισμού και της αντίδρασης, το περπάτημα του λαού της πρωτεύουσας και της Πειραιά στην πρωτοπορία του έθους Έθνικολαϊκού

ΑΠ' ΤΟ ΛΟΓΟ ΤΟΥ ΣΥΝ. ΘΑΝ. ΧΑΤΖΗ ΤΗΣ Κ.Ε. ΤΟΥ ΕΑΜ

Σήμερα μπορούμε να δοούμε πως είναι η Θεσσαλία και διαπιστώνουμε ότι η Θεσσαλία την έχει κατακτήσει. Τα θετικά τα είδατε όλοι. Ο συγγραφέας Καρναγιάς γράφει πως δεν μπορεί παρά να είναι δόκλον η Ελλάδα ευχαριστημένη. Δώσατε να νοιώσει ο κόσμος γιατί παλεύει κι' άκρως ριζαίτε τη γυναίκα μέσα στον έφεδρικό ΕΛΑΣ. Είναι το πιο συγκινητικό σημείο το πιο τιμητικό σημείο για το Θεσσαλικό λαό. Οργανώσατε μια υπόπεροχη ΕΠΟΝ. Είναι τιμή στους νέους ούτως που δουλεύουν με ηρωισμό. Είμαστε βέβαια ότι οι έποντες αποτελούν έγγυση ότι ο Θεσσαλικός λαός θα προχωρήσει στην δόκλον των ιδονικών του. Τα σημερινά δεύονται να είναι υπόδειγμα παραδειγματικής δουλειάς για την ευρύτητα σκέψης, αποφασιστικότητας και ατομότητας. Να έστε υπερήφανοι για τα παιδιά σας.

Κάνετε μια υπόπεροχη Άλληλη γύνη που δικαίω μπορούμε να πούμε πως ούτως ή όργανωση που άγκάλιασε τα προβλήματα κοινωνικής πρόνοιας όταν δεν υπήρχε κράτος όταν δεν υπήρχε η Π.Ε.Ε.Α ή Κυβέρνηση μας.

Αν δώτε στεκόμαστε ιστορικά δίπλα στον έλληνα λαό, θα μπορούμε να φύγει από κοντά μας και να παραπλανηθεί. Σεις μπορείτε να κρατήσετε αυτό το λαό περιφρανο, να τον κάνετε άκαταβλητο και Ικανό ν' αγωνιστεί για να δόκλονηρούμε την απελευθερώσεως μας και τη λαϊκή μας κυριαρχία.

Κάνετε μια ΕΤΑ τη στιγμή που ο στρατός πολεμάει γυνούς, ξεπουλάει, ισοτιμίες. Αναμφισβήτητα στην πρώτη γραμμή βρίσκεται, για τους παραπάνω αγώνες, η ανατολική Θεσσαλία και η περιοχή της Λάρισας. Η Έλαιοσάνα πρέπει να είναι περήφανη για την καθόληση της.

Παρόληλα με τα ύπεροχα ού τα σημεία τα οποία τιμούν τα στελέχη που αντιπροσωπεύουν το λαό της Θεσσαλίας έχουμε σειρά δυνάμεις. Λάβη γίνονται, έλλειψεις θα υπάρχουν. Δεν μπορεί παρά να υπάρχουν εκεί που υπάρχουν αγώνες. Δεν θα κάνει ποτέ λάθος εκείνος που θα κόβει ταις Ένα ώσας ένεδοχείο του Κοίρου. Σε τέτοιες δύσκολες στιγμές δεν είναι δυνατόν να μη γίνονται τελειώσεις και λάβη. Πολλές ώρες από τις έλλειψεις μας και λάβη πρίπει ν' ανήκουν στο παρελθόν. Η φιλοτιμία και η έγρασία σας μας τό έγυαίται.

Αυτή τη στιγμή πρέπει να οικουμενιστούμε, αλλά να μη ξεχνάμε πως περιόχε την απόφαση κι' την τελική φάση του χιλήματος. Η λευτεριά πλησιάζει. Ο χιλήματος αποσυντίθεται. Από τα μέτωπα μας έρχονται χαρμόσυνες ειδήσεις. Ο Κόκκινος Στρατός δρόμους στις πεδιάδες της Πολωνίας, περνάει το Βιστούλα και τραβάει προς τα σύνορα της Γερμανίας. Οι Σύμμαχοι μας οι Άγγλοι μαζί με τους Αμερικάνους πολεμάει αποφασιστικά στη Δύση και το Νότιο μέτωπο. Οι υπόδουλοι λαοί δίνουν σκληρές μάχες με το όπλο στο χέρι, με σμυποτά με άπειρες. Ο Τί το κάνει κατά μέτωπο πόλεμο. Ο ΕΛΑΣ έχει ξεπεράσει σε δράση κάθε προηγούμενο. Οι μάχες του ΕΛΑΣ στην Αμφισία, την

Αμφιολογία, το Θεσσαλικό κάμμο και τελευταία στις έκαθαριστικές έπιχειρήσεις κατά της 9ης και 10ης Μεραρχίας, μας δείχνουν ότι ο στρατός μας είναι ικανός να έδωσει μάχες σκληρές και κατά μέτωπο και έχει έπιγναση των καθέναν και όπο χρεώσεων της ιστορικής ούτης στιγμής. Στη Μακεδονία ο καταχτήτης με τρεις δόκλους μεραρχίες ξεχυθή από την Αλβανία και έπεσε άπανα στην 9η Μεραρχία πανόπλους. Οι άνταρτες τον άντιμετώπισαν. Μάταια η 9η Μεραρχία έκανε αγωνιώδεις έκκλησεις στην έγγυση απόστολη, ζητώντας σφαίρες. Ατύχως δέ δόθηκε. Με λίγες σφαίρες ο ΕΛΑΣ έδωσε μια σειρά από μάχες. Στο τέλος υποχώρησε για να περάσει ξανά στην έπισηση. Σ' ούτες τις αποφασιστικές στιγμές ο ΕΛΑΣ πολέμους γυνούς, ξεπουλάει, δίχως ουλίγιο, χωρίς όπλα. Κι' εν τούτοις πολέμους, πολεμάει και πελεύει αποφασιστικότερα. Έγγυση ότι δέ πολεμήσει, είναι το τελευταίο δίμηνο, είναι ο δικός σας έθιμοσμός.

Γιατί όταν κάνουμε έναν τέτοιο αγώνα οι σύμμαχοι δεν ές ένιαχύνουν. Έμεις έμιασε έια έθνικό μπλόκ πελεύουμε στο πλευρό των συμμάχων, πιστοί

στις όρχες του Ατλαντικού, της Μόσχας και της Τεχεράνης.

Διεκρίναμε ότι όχι μόνο δεν πάμε ν' αποδέξουμε την έξουσία, αλλά και την περφορήσαμε από κείνους που σέπτονται να την άρπώσουν. Θα χτυπήσουμε νάθε δικτατορική τάση. Είμαστε η μόνη συνεπής λαοκρατική δύναμη. Ποτέ δεν υπήρξαμε έχθροι της Αγγλίας της Αμερικής και της Ρωσίας. Έν τούτοις μας βλέπουν μερικοί από τους συνηγάτες όριόμενης συμμαχικής δύναμης με κόποια καχυποψία.

Μήπως όφείλεται σε κακή γραμμή δική μας, μήπως άλλα λέμε κι' άλλα κάνουμε; Μερικοί απ' αυτούς που καταβρόσαν να μάχονται το δηλητήριο στους συμμάχους είναι εκείνοι που δέ θέλουν να ιδούν την έλληνα λαό έλευτερο αυτοί που σέπτονται πάλι να τον υποδουλώνουν να μας έναφέρουν μια καινούργια δικτατορία πού έπαισχυνη από τη δικτατορία Γλύξμπουργκ-Μαυιάδερ. Δέ θέλουν να ιδούν τον έλληνα λαό λεύτερο, αλλά δούλο δέ μπορούν παρά να μεταχίριστούν άτιμα μέσα. Πάντως έμεις δέ συνεχίζουμε με πίστη και όφροσιν στο καθήκον μας. Θα πολεμήσουμε δίπλα στους μεγάλους μας συμμάχους, για να μπορούμε να κατακτήσουμε

ΨΗΦΙΣΜΑ

Το Β' Πανθεσσαλικό Συνέδριο του ΕΑΜ διερχόμενος τα αισθήματα και τη δόκλον της δόκλωντας σχεδόν ταί Θεσσαλικού λαού, που ένεμώσας κάτω όπ' τη σημαία του ΕΑΜ αγωνίζεται τον πιο σκληρό αγώνα ενάντια στους καταχτητές και έδνοπροδότες.

ΨΗΦΙΣΕΙ:

Έκφορξεί την άγανόκτησή του για το κ. Ποπενδρέου και οι συνεργάτες του κατασκευαστών των άγνων του ΕΑΜ-ΕΛΑΣ που είναι άγνους παλλαϊκές και Πανεθνικές για τη λευτεριά και τη λαϊκή κυριαρχία.

Έκφορξεί την κατάληξη του άγνιζόμενου λαού για την ίση και άντιλαϊκή έξωση του να διαλυθεί ο έδνοκ στρατός ΕΛΑΣ, την ώρα που δίνει το σκληρότερο και άποφασιστικότερο χτυπήματα κατά των κατοχικών εκπληρώνοντας με ύπερκο ήρωισμό το έδνοκ του καθέναν και προσφέροντας την πολυτιμή ευμεβλή του στο συμμαχικό έδνοκ.

Κατεδίδει την άντεδνική στάση του Γλύξμπουργκ και Ποπενδρέου όπενών το στρατό και στο όμοσά στην Ανατολή, που θέλουν να τον μεταβέλουν σε φασιστικό στρατό πραιτοριανών και διασφύρεται για τις διώξεις, κατεδίδει και περιρισμούς σε στρατόπεδα των άντιφασιστών αγωνιστών.

Διαδίδει την έλληνη γύνη του Θεσσαλικού λαού προς το στρατό και στο όμοσά του έξωτερικού και έδωνος την άρεση κατάπαυση των διώξεων, την άντησωση και απελευθερώση των κρατουμένων, δεινώντας σάν έγκληματο κατά του άγνιζόμενου Έθνους την κατεδίκη σε θάνατο και έχτέλεση κάθε τίμου άγνιστή στρατιώτη και ναύτη.

Κάθε προσάδεια του Γλύξμπουργκ και Ποπενδρέου για δόκλον ή έλλοιωση του Στρατού και του Στόλου τη δεινεί σάν συνέχηση της 4' άγνιστικής ταχικής που στρέφεται άμεσα κατά του λαού και των έλευτεριών του. Διαδίδει την άπείροση έμπιστοσύνη του στη μόνη Έθνική Κυβέρνηση την Π.Ε.Α, στο πλευρό της όποιος σέκεται σάν ένας άνθρωπος δόκλους ο Θεσσαλικός λαός. Έγκρινε το έως τώρα έδνοκ έργο της και τις προσάδεις της για την πραγματοποίηση της Έθνικής Ένότητάς στη μόνη σωστή και έξυπνητική, για το λαό βάση της πόλης ενάντια σε καταχτητές και έδνοπροδότες και της έξασφάλισε της λαϊκής κυριαρχίας.

Έκφορξεί το δαιμονικό του Θεσσαλικού λαού για τον ήρωισμό του λαού της Αθήνας, που μάχεται άλύγιστος τόσο σκληρά και ήρωικά κατά των καταχτητών και των Γερμανοσολέδων διαβεβαιώνοντας τον πως δέ δέσει κι' αυτός πιο δυνατό χτυπήματα ενάντια στους καταχτητές και έδνοπροδότες.

Κάπου στην Έλευθερη Θεσσαλία, 29 - 7 - 44

Τό Προεδρείο

ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΟΥ Β' ΠΑΝΘΕΣΣΑΛΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ

(Συνέχεια απ' τη 1η σελίδα)

τόσο λίγες).

Οι αντιπρόσωποι ξένων περιοχών

Έντείνεται στο έπακρο το ένδιαφορο των συνέδρων όταν έρεχεται η σειρά για να μιλήσουν οι αντιπρόσωποι των ξένων περιοχών.

Ο αντιπρόσωπος της Πανηπειρωτικής Επιτροπής του ΕΑΜ συν. Στέλιος Φωτιάδης τονίζει πως αν ο έλληνας λαός έδωσε από το ύστερμά του για να ένισχύσει τον έθνοκ αγώνα, ο Ηπειρωτικός λαός πρόσφερε το αίμα του ού για να διατηρήσει τις ήρωικές μονάδες του ΕΛΑΣ, που θ' άντιμετώπιζαν τους καταχτητές και τις ληστοσυμμορίες του προδότη Ζέρβα. Και πρόσθεσε: Η Ηπειρος είναι απόλυτα έική μας και σάν τέτοια θα πρέπει να την υπολογίζουμε! Ο συν. Λάμπρος της Β.Π. Ηπειρωτικής Μεραρχίας διαβεβαιώνει το Συνέδριο πως το κίνημα στην Ηπειρο διαρκώς

άγνως. Οι σκεπτικές δυνάμεις της προδότης αντίδρασης συνομιλώντας έναντι ο δόκλον των δόκλων Έλληνα λαό και συμμάχους για την έπιτυχία των έργων και της ούς έτων με την καταχτητή, και έπιστρατεύοντας όλα τα κατακλάτη της: έλλοιων, προσπάθησε και προσπάθησε να χτυπήσει την πρωτοπορία του Έθνικολαϊκού μας κινήματος πύ έπνορως παρ δόκλωντας Αθηνοπειρωτικές Λαός.

Οι Θεσσαλοί συναγωνιστές άντλιντας πλάσια πείρα, διδάγματα και άνώτερο πνύμα βυλας απ' τους δόκλωντας αγώνες σας, στέκει στο πλευρό σας παλεύει με τους ίδιους έχθρους μέσα στη Θεσσαλία και σάς δίνει την υπόσχεση πως δέ συνεχίσει την πάλη στον έθνοκ της τεράς ως την πλείρα Νίκη της προόδου και της απελευθερώσεως της Πατρίδας μας και την έξασφάλιση της λαοκρατίας.

φροντίζει και πως η Ηπειρος ποτέ ως τώρα δεν είταν Ζερβική. Η απ' άκρο σ' άκρο επαναστατική μένη Μακεδονία αντιπροσωπεύει ταί απ' το συν. Ρήγας μέλος της Πορμακεδονικής Επιτροπής. Ο συν. Ρήγας δίνει μια δόκλονη εικόνα των άγνων του Μακεδονικού λαού, που έλεγε ν' άντιμετώπιζε τους γερμανοβούλους καταχτητές και μια πολύμορφη αντίδραση. Ο συν. Σπάρτακος αντιπροσωπεύει ομάδες Μεραρχιών Μακεδονίας έξιστορικές της νικηφόρα δράση των Μακεδονικών μονάδων του ΕΛΑΣ.

Η άνταρτομάνα Ρούμελη έπαιλε κι' αυτή τους αντιπροσώπους της. Είναι δέ παλαιά γυναικός άγνιστής Τάκης Φίτσος και ή συν. Μαρία. Ο συν. Φίτσος μ' έναν μοχλητικό τόνο ρουμελιώτικα έκθέτει στο συνέδριο το κίνημα της άπέραντης περιοχής του.

Οι αντιπρόσωποι των Νομών

Κι' από το βήμα παραλαύνουν οι αντιπρόσωποι των νομών. Ο συν. Τάκης Γαργαλιάνος (Σταρένιος) αντιπροσωπεύει της Πανθεσσαλικής για το Νομό Λάρισας έξυλιγεί την πορεία του κινήματος μέσα στο χρόνο που πέρασε, υπογραμμίζει τις κατακτήσεις που σημείωσαν και σέ έκεται ιδιαίτερα σά δόκλωντας σημεία που παρουσιάζουν οι έργων και που θα πρέπει ν' άντιμετωπίζουν άποτελεσματικά και θαρραλέα. Σε συνέχεια μιλάει αντιπρόσωπος άντρεις του νομού της Έπαρχιας Έπιτροπής Λάρισας, Έλαιοσάνας, Τυριόβου. Άγιος και Φορσός.

Ο συν. Γιάννης Κοσεντάκης (Μεγδαλίνης) αντιπροσωπεύει της Πανθεσσαλικής για το Νομό Μαγνησίας σημειώνει την άμωμάτινη άνάπτυξη του κινήματος στο νομό ύστερα από το Α' Πανθεσσαλικό Συνέδριο, με έκ-

δηλώσεις τα γυνάστια συλλαλητήρια, τις κινητοποιήσεις, τις διαμαρτυρίες. Η μοχική άντιμετώπιση της τρομοκρατίας είναι στο ένεργητικό των όργανώσεων του Νομού. Το ΕΑΜ έπιπράζει το όνομα οχέδον, του πληθυσμού του Βόλου, έκτός από την έργοντική αντίδραση και το σκυλοδύ των άλητων. Κι' άκολουθάνε οι αντιπρόσωποι των Έπαρχιας Βόλου, Πηλίου-Βελεσίνου-Σπορδών και Άλμου ποί. Ο συν. Κώστας Γοιμπίανης (Κοροή) αντιπροσωπεύει της Πανθεσσαλικής για το Νομό Τρικκαίων, τονίζει την άνοδο του κινήματος μέσα στο χρόνο που πέρασε σ' όλάνερο το Νομό με άποκρόφωμα την δόκλονη ρωσή της στρατολογίας των έργων και έπαγγελματιών. Λέει πως οι όργανώσεις του νομού Τρικκαίων κέρδισαν την πολιτική μάχη με τον ΕΔΕΣ και ύπογραμμίζει την άγνιστική διάθεση του λαού για την έπιβίωση του. Έξασκολλητικά οι αντιπρόσωποι των Έπαρχιας Έπιτροπών Τρικκαίων, Καλαμπάκας και Πόρτας έκθέτουν την τοπική τους δράση.

Ο συν. Κώστας Χονδρονάσιος (Ρεβέντης) αντιπροσωπεύει της Πανθεσσαλικής για το Νομό Κορδελιού, έλαίρει την τεράστια έμβολη της Κορδελιού στην έλευθερη περίοδο για ότι άφορτά το έπιστολικό πρόβλημα του ΕΑΛΑΣ. Τα ιδιόμορφα προβλήματα που προέκυψαν για το Νομό Κορδελιού, ύστερα από την όκτιμη έν έλευθερη ζωή της, άντιμετωπίζονται σε σαστή βάση. Ο ΕΔΕΣ έξοσκεπάζεται ιδεολογικά και χώνει κάθε λαϊκό έρεισμό. Και έλειώνει τονίζοντας τη δυνομική άπάντηση που έδωσαν οι όργανώσεις στην αντίδραση. Οι αντιπρόσωποι των Έπαρχιας Έπιτροπών Κορδελιού, Παλαμά,

τη λευτεριά του λαού. Αυτό ήταν το πρόγραμμά μας, είναι και θα παραμείνει. Τίποτα δεν άλλαξε. Γι' αυτό δεν υπάρχει κανένας λόγος ν' αλλάξει το πρόγραμμά μας. Σεβασμός της λαϊκής κυριαρχίας, πάλι άνείρνηση ενάντια στον καταχτητή, ενάντια σε κείνους που θέλουν να σφετεριστούν τα δικαιώματα του λαού μας. Έάν είχαμε τόση ένίσχυση όση έπρεπε, θα προσφέρουμε περισσότερα στον συμμαχικό αγώνα και θα πετυχαίναμε μια ατομική άπελευθέρωση. Υπεύθυνοι γι' αυτή την κατάσταση είναι οι έθελκεις κλίκες των Ράλλων, Γονατάδων με τα τάγματα και τους γεροντούς κι' ή άλλη κλίκα έξω απ' την Ελλάδα των Γλύξμπουργκ-Παπαδρέων. Είναι οι όμωρξες κλίκες που έχουν μοιραστεί τους ρόλους σ' αυτή την άποφασιστική στιγμή.

Καθήκοντα όρημικά μπαίνουν μπροστά μας. Πρίν όπ' όλα όλο κλήρωση της έθνικής ένότητάς, κλητοποίηση δόκλων του έλληνα λαού. Ένίσχυση του ΕΛΑΣ. Από δώ να βγάζετε μια φωνή, ένα θερμό χαιρετισμό προς τους άνταρτες να σταθούν σκληρότεροι άποφασιστικοί έργοι για την τελική νίκη και να διαδίδουμε την πίστη μας σ' αυτούς. Όλοι δέ σταθούμε δίπλα τους. Τίποτα δεν θα φοιόμαστε για να κάνουμε τον ΕΛΑΣ άήτητο. Όλα για τη συντριβή του φασισμού.

Οι άγρότες οι έρνάτες να συμπαράν, να διαλύσουν και άποσυνθέσουν όλα τα μέσα που χρεάζονται καταχτητές για πολεμικούς σκοπούς. Πρέπει να χτυπήσουμε τους γερμανοράλλητες στην καρδιά τους.

Διαφώτιστε τους γερμανούς για την έσωτερική τους κατάσταση, για τις πολεμικές έπιπρήσεις, για την έκρηξη της επείρας που τους όκνηγεί στον όμοσά, να βρουν μοζυμέ τον ΕΛΑΣ να πελεύησουν για να εαθ όποσά αλίστοδούλους έίνονται όπλησαν όπλα απ' τους γερμανούς και που δένονται βουτηγμένοι με αίμα να ρέουν στις γραμμές μας. Είτε κοίρες άκρας. Προσέχτε μεγάλη στον τιμάρ ούς, προσέχτε στις γερμανικές στρατιώτες προσέχτε στις παρασυνόμενους των προδωτικών όργων.

Μεγάλη διαφώτιση μεγάλη δουλειά στις μάχες έίνονται πύ κι' ούτή τη στιγμή μέιναν άσυκλήτες απ' τον αγώνα.

Τό έργο της Π.Ε.Α είναι τεράστιο και πρέπει όλοι να το διαφυλάξουμε. Σήμερα έχετε στη Θεσσαλία το κλημάκι της να δώσετε κάθε συνδρομή στα όργωνά της.

Μεγαλύτερη σημασία στο κώταρο τού χαριού το συνεταιρισμό, να γίνει δ οικονομικές όργωνισμός κάθε χαριού. Οι άνταλλα γίες θα είναι ή βάση της λειτουργίας τους.

Τελειώνοντας σάς διαβεβαιώνω άκόμη για μια φορά πως όσο δύσκολες στιγμές και άν περάσουμε από πολιτική πλευρά θα άντιμετωπίζουμε με όλη τη σοβαρότητα που χρεόζεται και θα παρθούν όπράσεις που άναμφισβήτητα θα είναι άποφάσεις της Νίκης.

Οι αντιπρόσωποι των Κ.Ε.

Με έυελλόδικα χειροκροτήματα ύποδέχονται οι συνέδριοι την έμφανιση στο βήμα των αντιπροσώπων των Κ.Ε. Από μέρους της Κ.Ε. του ΕΑΜ μιλήσαν ο συν. Θανάσης Χατζής, ο λόγος του όποιου δημοσιεύεται σε άλλες στήλες και ο συν. Κώστας Καρναγιάς έθνος έμβουλος Λάρισας, που ό λόγος του θα δημοσιευτεί σ' ένα από τα προσέχοντα φύλλα του «Ρήγας». Από μέρους της Κ.Ε. του ΕΑΜ μιλήσε δ λαοφιλής Κώστας Θεός, του όποιου άπόσπασμα του λόγου του θα δημοσιεύουμε μελλοντικά. Ο Γραμματέας της Κ.Ε. της Ε.Α. Μίχους Γοιάνης, βεβαιώνει πως ή ΕΑ της Θεσσαλίας σάθηκε Ικανή ν' βοηθήσει το έθνοκαταληγένο κίνημα σ' όλη την Ελλάδα. Άναφέρει μ' όλους ήρωικούς αγώνες της Αθήνας, που την κατατόσσει σάν την πρώτη πόλη από όπου μαχητικότητα σε πανευρωπαϊκή κλίμακα.

Άλλοι όμηλτες

Ο συν. Γιάννης Εύθυμιδής (Αιστή) όργανωτικός γραμματέας μιλώντας για την πρωτοπορική θέση του Θεσσαλικού κινήματος, τονίζει πως ή άνάπτυξη του και έ επιτυχίες του όφειλονται ως ένα μεγάλο μέρος στην όργανωτική πολιτική. Ο συν. Παν. Ρεβέντης της Πανθεσσαλικής έπιτροπής άνάπτυξη της άποδοτικότητα του έθνοκ της Αποδοτικότητας. Ο συν. Στ. Καρναγιάς (Θωρακός) του γρηγορού Τύπου τονίζει τη συμβολή του Τύπου στον έθνοκαταπείρωτικό αγώνα. Ο συν. Απ. Κολτιδόπουλος (Σπηλιός) της Λαϊκής Διαφώτισης μιλάει για το ρόλο του παίζει ή Διαφώτιση στην ιδεολογική πάλη. Ο συν. Δημ. Γιολλάσης του Καλλιτεχνικού τμήματος της Πανθεσσαλικής ύπογράμμισε τη σημα-

ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ

ΟΙ ΓΕΡΜΑΝΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ ΣΤΟΝ ΤΥΡΝΑΒΟ

ΟΙ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΟΝ ΤΟΥΣ ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΟΥΣ

ΤΥΡΝΑΒΟΣ (της άνταποκρίτορας μας). Σε άπόσταση 3 μόλις χιλιάδων από τον Τύρναβο στις 23 του Ιούλη δημόσιο δρόμο και στη θέση «Κασιάνη» τμήματα του ένεργού ΕΛΑΣ (λόγος Μηχανικού) και του έφεδρικού άνταίνονταν στον άέρα της μεγαλήτης άποθήκης πυρομαχικών των Γερμανών στη Θεσσαλία και μια από τις μεγαλύτερες της Ελλάδας. Η έπιχειρήση αυτή είναι από τα μεγαλειώδιστα σαμποτάζ που πραγματοποιήθηκαν. Τεράστιες ποσότητες πυρομαχικών έγιναν σάχη και κανές. Όρες δόκλους οι έκκρήξεις των πυρομαχικών συγκλόνισαν την περιφέρεια. Στην έπιχειρήση αυτή χρησιμοποιήθηκαν και Ιταλοί στρατιώτες, 14 τόν άριθμο, οι όποιοι μετά τα σμυποτά, αυτομόλησαν και προσχώρησαν στον όπλοσμό τους στους άνταρτες. Σωροί πυρομαχικών σε έκταση 150 στρεμ. έκπυροσκοροίσαν δόκλους μέρες χαροποιώντας τους πατριώτες της περιφέρειας.

Τό σχέδιο του σαμποτάζ έκπονήθηκε από τον καπεταίο του Τάγματος Μηχανικού Όλμπου συν. Άντ. Βρατσάνο και στην έπιχειρήση πήρε μέρος και το Εφ. Τάγμα Τυρναβού ύπό τον συν. Β. Αβάντο.

Αυσώσαντες οι γερμανοί για το σμυποτά την έπομένη μπλοκάρσαν τον Τύρναβο με 2000 άνταρτες, 7 έσοδότες ύπό τον Άγγ. έλματή και συνέλαβαν 1500 άντρες. Άμέσως οι γυναικες κατέβηκαν σε μια μεγαλειώδη μαχητική διαδήλωση και με διαμαρτυρίες, άντιμετωπίζοντας ήρωικά τους Γερμανούς. Έξωσαν και πύχωναν την άόληση, όλων των κρατούμενων, έκτός 35 που κρατήθηκαν. Όμως την άλλη μέρα 25 ηλιές έπιτροπή παρουσιάσθηκε από Γερμανικό Φρουραρχείο και κατέρθωσαν ν' απελευθερώσει και τους 35 κρατούμενους.

Άφύπνιστος έθουσιασμός έπί κρατεί σά λαό της περιφέρειας για την έπιτυχία του σαμποτάζ.

Μ.

ΠΑΝΘΕΣΣΑΛΙΚΗ ΣΥΛΚΕΦΗ ΓΥΝΑΙΚΩΝ

Στις 29 Ιούλη πραγματοποιήθηκε Πανθεσσαλική Σύσκεψη Γυναικών όλων των Έθνοκαταπείρωτικών όργωνώσεων. Ο «Ρήγας» θ' άφιέρωνει ένα από τα προσέχοντα φύλλα της σύσκεψης αυτής.

Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ

Η άπόφαση του Β' Πανθεσσαλικού Συνεδρίου του ΕΑΜ θα δημοσιευτεί στο έπόμενο φύλλο του «Ρήγας».

ΠΟΛΕΜΙΚΑ ΝΕΑ

Ο Κόκκινος Στρατός όρημικά προελαύνει προς τη Δύση. Άπελευθερώθηκαν μια σειρά μεγάλων πόλεων: Νόρβας, Ντέμπλιν, Πολόβα, Αβόφ, Μπαλιστόκ, Μπρέστ, Λιτόφκ, Ντβίνσκ, Στανισλάβ, Γισρόσλοβ, Σάβριν, Μιτά, Πρεμιόλ και Κάουνας και προήλασαν πέρα απ' αυτή 50 χιλ. Στο άναμετόυ μαινεται ή μάχη για την κατάληξη της Πολωνικής πρωτεύουσας, της Βαρσοβίας και δυο προάτεια της πόλης βρίσκονται σταθερά στα χέρια του Κόκκινου Στρατού, ένδ Πολωνικά στρατεύματα έισέδυσαν στο βιομηχανικό πρόστατο Πράνκα. Το ρωσικό πυροβολικό βάλλει τώρα σε γερμανικό έδαφος στην Α. Πρωσία. Στη Λεττονία και Έσθονία περικυκλώθηκαν παραπάνω από 20 Γερμανικές Μεραρχίες. Τό Προεδρείο του Άνάτολου Σοβιέτ της Ε.Σ.Σ.Δ. άνέπειμε το παράσημο της Νίκης στο Στρατό της Σοβιετικής Ένωσης Ιωσήφ Στάλιν για τη φωτεινή του καθόληση του Κόκκινου Στρατού.

—Συνεχίζεται σταθερά ή προέλαση των Συμμάχων στη Νορμανδία και Ιταλία. Τελευταίες πληροφορίες άναφέρουν ότι καταλήφθηκαν 12 πόλεις και χωριά στο μέτωπο της Νορμανδίας. Η μάχη για τη Φλωρεντία στην Ιταλία βρίσκεται στο κατακόρυφο.

Οι έξωντες έπληρες σε έπαναστατικές περιόδους. Ένα άέτο πουλό που σάθηκε ή χαρωπή νότα του συνεδρίου, έξιστοράει τους άγνους των μικρών άγώνων